明人〔2011〕119号
三明市公务员局关于在工程系列中级专业技术职务任职资格试行结构化评审的通知
各县（市、区）人事局，市直各单位：

为改进我市专业技术人才评价方式，完善专业技术职务任职资格评审办法，进一步提高评审质量，增强评价方式的科学性、适用性和可操作性，现就在工程系列中级专业技术职务任职资格试行结构化评审的办法通知如下：

一、评价对象

（一）凡在我市企事业单位中直接从事生产建设、勘察设计、科学研究、安全生产和管理、技术开发、技术服务和技术管理等工作的工程技术人员（即符合闽经贸培训[2003]299号文件有关规定条件申报评审工程中级专业技术职务任职资格的人员）。
（二）大中专毕业生考核确认相应级别专业技术职务任职资格按闽职改字（1993）18号和闽人发（2000）84号文有关规定执行。

二、评价原则

专业技术资格结构评价应坚持公开、公平、公正和德才兼备的原则，把品德、知识、能力和业绩作为主要标准，不唯学历、不唯职称、不唯资历、不唯身份，不拘一格选人才。

三、评价条件
按照“结构化”运行模式，将评价条件分解为基本情况、专业理论水平、工作能力与业绩三项分别打分，实行量化评价。其中基本情况40分、专业理论水平20分、工作能力与业绩40分。

四、评价办法
专业组应认真审核申报材料，各评委严格按照结构化评分标准中细项逐项进行打分，取综合分决定是否提交表决，综合评价分高于70分（含70分）的，方可提交中级评审委员会表决。
五、论文评价
对于转系列、跨专业、所学专业与申报专业不一致，以及破格申报评审的，均需参加论文答辩。市属单位提交本人独立撰写的技术性专业论文；县（市、区）属单位及工作地点在县（市）基层的市属单位，提交技术工作总结或技术性专业论文。评委在对参评者专业理论水平、工作能力与业绩结构化评分时应结合专业论文和专业技术总结答辩情况进行打分。凡专业论文和技术工作总结答辩不合格的，视为综合评价不合格。

附件：工程师职务任职资格结构化评分标准

                      二〇一一年四月二十八日
主题词：人事  职称  评审  通知
三明市公务员局办公室           2011年4月28日印发
共印70份
附件：工程师职务任职资格结构化评分标准

	项  目
	内  容
	细               项
	分值
	备 注

	一

	基本情况40分
	1、学历专业9分
	硕士毕业（学位）
	9

	本科
	全日制本专业本科毕业
	8

	非全日制本专业本科、全日制非本专业本科毕业
	6

	非全日制非本专业本科毕业
	5

	大、中专
	全日制本专业大专毕业
	4

	全日制非本专业大专毕业
	3

	非全日制大专、中专毕业
	2

	2、取得资格时间5分
	取得助理工程师≥10年
	5

	5年≤取得助理工程师<10年
	3

	3年≤取得助理工程师<5年
	1

	3、职务聘任6分
	聘任助理工程师≥10年
	6
	聘任年限可累计相加

	5年≤聘任助理工程师<10年
	4

	3年≤聘任助理工程师<5年
	2

	4、论文数量5分
	达标篇数
	2
	最高得分5分

	达标后每多提交正式发表的文章1篇加1分，最高得分为3分
	1-3

	5、年度考核5分
	近3个年度考核称职的
	2
	最高得分5分

	近3个年度考核，优秀等次每年度加1分，最高得分为3分
	3

	6、申报材料总体质量5分
	文字表达通畅，表格内容填写详实，完整准确，字迹工整，表格制作美观
	5
	不工整、不详实的材料酌情扣分

	7、继续教育情况5分
	最近5年完成继续教育学时的
	3
	最高得分5 分

	最近5年每年完成公共课培训的
	2

	项  目
	内   容
	细           项
	分值
	备 注

	二
	专业理论水平20分
	论文或专业技术总结质量20分
	优—1、发表在全国重要刊物上；2、结合本职工作，理论联系实际；3、观点新颖，主题突出；有较高的理论价值和实践指导意义；4、逻辑分析清晰、文字表达准确流畅、有很强的说服力；5、1500字以上
	18-20
	1、正式发表的论文均需有CN或ISSN刊号
2、结合论文和专业技术总结答辩给分

	良—1、结合本职工作，理论联系实际；2、观点明确，有一定的理论价值和实践指导意义；3、逻辑分析清晰、文字表达准确、有较强的说服力；5、1500字以上
	12-17

	中—1、代表作与本职岗位的关联度不高，但与专业方面的热点问题相关；2、观点明确，有一定的理论价值和实践指导意义；3、逻辑分析能力一般、能自圆其说、文字表达一般；5、1500字左右
	6-11

	一般—1、代表作与本职岗位的不相关，且不涉及专业方面的热点问题；2、内容一般，理论价值和实践指导意义不大；3、逻辑分析能力一般、阐述观点无明显错误、词能达意；5、字数不足1500字
	3-5

	三
	工作能力与业绩40分
	解决问题能力和取得的业绩40分
	组织协调能力强、业绩突出、工作有创新
	31-40
	结合论文和专业技术总结答辩给分

	具有一定组织协调能力、取得一定工作业绩、工作有所创新
	21-30

	组织协调能力一般，业绩表述简单
	11-20

	材料看不出个人应具备的工作能力、业绩表述欠缺
	5-10

	合计
	100分